



ESTADO DE SERGIPE
MUNICÍPIO DE SALGADO

CERTIDÃO DA PESQUISA DE PREÇOS

1. OBJETO DA PESQUISA DE PREÇOS: aquisição de Equipamentos de Proteção Individual – EPIs e demais materiais destinados à manipulação da alimentação escolar, para atender às necessidades da Secretaria Municipal de Educação do Município de Salgado/SE.

2. CONDIÇÕES DE SOLICITAÇÃO DE COTAÇÕES:

2.1 Baseado nas informações apresentadas no Documento de Formalização de Demanda, foram realizadas pesquisas de mercado obedecendo as disposições estabelecidas na INSTRUÇÃO NORMATIVA SEGES /ME Nº 65, DE 7 DE JULHO DE 2021 e DECRETO MUNICIPAL Nº: 48 DE 28 DE DEZEMBRO DE 2023, que dispõe sobre o procedimento administrativo para a realização de pesquisa de preços para a aquisição de bens e contratação de serviços em geral, no âmbito da administração pública federal direta, autárquica e fundacional.

3. PARÂMETROS DE REALIZAÇÃO DA PESQUISA DE PREÇOS:

3.1. Conforme menciona o art. 5 da INSTRUÇÃO NORMATIVA SEGES /ME Nº 65, DE 7 DE JULHO DE 2021 e Decreto Municipal nº: 48/23, deve ser priorizada a pesquisa de preços resumidamente:

- a) Painel de preços;
- b) contratação similares de outros órgãos;
- c) pesquisa publicada em mídia especializada, de sítios eletrônicos especializados ou de domínio amplo.
- d) pesquisa direta com fornecedores, mediante solicitação formal de cotação.

3.2. Foram feitas cotações no Banco de Preços onde apresentam contratações similares de outros órgão das administração pública, considerando que as cotações realizadas atendem as especificações do objeto a ser licitação não se fez necessário a pesquisa com fornecedores.

3.2.1. Do atendimento a IN73/2020: Banco de Preços - ferramenta de consulta com a maior base de preços públicos do mercado, possuindo abrangência federal, estadual e municipal, incluindo ainda preços da Tabela Sinapi, sites de domínio amplo, perfil completo de fornecedores, relatórios personalizados, além de diversas fórmulas de cálculo para a estimativa de preços, atendendo aos procedimentos de pesquisas de preços descritos na Instrução Normativa nº 65/2021 (sob a égide da Lei nº 14.133/21).

3.2.2. Relatório gerado no dia 20/07/2026 11:41:54 (IP: 138.94.4.228) Código Validação: hgqinzJ4B61v7O%2bZ1rVA060PmhTr3%2fSiwQkoxmPjddgskZUJw4g%2bmVp1v%2ffD3Y7sKh1PJz7Zulg%3d
<http://www.bancodeprecos.com.br/CertificadoAutenticidade?token=hgqinzJ4B61v7O%252bZ1rVA060PmhTr3%252fSiwQkoxmPjddgskZUJw4g%252bmVp1v%252ffD3Y7sKh1PJz7Zulg%253d>.

4. VALORES ESTIMADOS

Item	Código	Produto/Serviço	Unid	Qtde	Unitário (Estimado)	Total (Estimado)
1	47786	CAIXA DE ISOPOR REFORÇADA COM CAPACIDADE 170 LITROS - COM DRENO.	UND	10,0000	479,6700	4.796,70
Especificação		CAIXA DE ISOPOR REFORÇADA COM CAPACIDADE 170 LITROS - COM DRENO.DIMENSÕES INTERNAS: COMPRIMENTO: 88CM / LARGURA: 49,4CM / ALTURA: 40,5CM DIMENSÕES EXTERNAS: COMPRIMENTO: 98CM / LARGURA: 58CM / ALTURA: 52,5CM MATERIAL: 100% POLIESTIRENO EXPANDIDO (EPS - ISOPOR)PESO UNITÁRIO: 2,100KG VALIDADE: INDETERMINADA				
2	47807	CAIXA ISOPOR REFORÇADA COM CAPACIDADE 120	UND	10,0000	319,7800	3.197,80



**ESTADO DE SERGIPE
MUNICÍPIO DE SALGADO**

Especificação		CAIXA ISOPOR REFORÇADA COM CAPACIDADE 120 LITROS COM DRENO COM DIMENSÕES EXTERNAS: COMPRIMENTO: 77,4 CM LARGURA: 57,7 CM ALTURA: 46,2 CM COM DIMENSÕES INTERNAS: COMPRIMENTO: 68,4 CMLARGURA: 48,7 CM ALTURA: 38,5 CM MATERIAL: 100% POLIESTIRENO EXPANDIDO (EPS - ISOPOR) PESO UNITÁRIO: 2,100KG VALIDADE: INDETERMINADA				
3	47808	CAIXA ISOPOR REFORÇADA COM CAPACIDADE 240 LITROS	UND	10,0000	943,7500	9.437,50
Especificação		CAIXA ISOPOR REFORÇADA COM CAPACIDADE 240 LITROS CONFECCIONADA EM POLIESTIRENO EXPANDIDO (EPS) DE ALTA DENSIDADE, COM ESTRUTURA REFORÇADA, TAMPA DE ENCAIXE E PAREDES COM ESPESSURA ADEQUADA PARA ISOLAMENTO TÉRMICO. DIMENSÕES APROXIMADAS: 1.000 MM (COMPRIMENTO) x 650 MM (LARGURA) x 600 MM (ALTURA), ADMITINDO-SE VARIAÇÃO DE ATÉ ±5%, DESDE QUE NÃO COMPROMETA A CAPACIDADE NOMINAL E A FINALIDADE DO PRODUTO, VALIDADE: INDETERMINADA				
4	47789	TERMÔMETRO DIGITAL CULINÁRIO, TIPO ESPETO, METAL, COM DISPLAY DE FÁCIL LEITURA, A PROVA D'ÁGUA, QUENTE E FRIO, SUPORTA T	UND	30,0000	34,8300	1.044,90
Especificação		TERMÔMETRO DIGITAL CULINÁRIO, TIPO ESPETO, METAL, COM DISPLAY DE FÁCIL LEITURA, A PROVA D'ÁGUA, QUENTE E FRIO, SUPORTA TEMPERATURAS ATÉ 300°C, PRODUTO NOVO				
5	47790	AVENTAL IMPERMEÁVEL E RESISTENTE PARA COZINHA MATERIAL PVC DE ALTA DURABILIDADEFORRADO COM AJUSTE PARA O PESCOÇO E CINTU	UND	300,0000	15,1400	4.542,00
Especificação		AVENTAL IMPERMEÁVEL E RESISTENTE PARA COZINHA MATERIAL PVC DE ALTA DURABILIDADEFORRADO COM AJUSTE PARA O PESCOÇO E CINTURA LAVÁVEL A MÁQUINA 70CM LARGURA X 120CM ALTURA				
6	47796	TOUCA DESCARTÁVEL TNT BRANCA SANFONADA PARA COZINHA, TAMANHO ÚNIC	PCT	300,0000	9,4100	2.823,00
Especificação		TOUCA DESCARTÁVEL TNT BRANCA SANFONADA PARA COZINHA, TAMANHO ÚNICO				
7	47798	LUVA PLÁSTICA DESCARTÁVEL TRANSPARENTE M	PCT	200,0000	4,3500	870,00
Especificação		LUVA PLÁSTICA DESCARTÁVEL TRANSPARENTE PARA COZINHA E MANIPULAÇÃO DE ALIMENTOS MATERIAL: MATERIAL EM TPE COM ESPESSURA DE 0.025 MIL QUE PERMITE A MANIPULAÇÃO DIRETA DE ALIMENTOS EM COZINHAS E RESTAURANTES, PRODUTO HIPOALERGÊNICO, TAMANHO M				
8	47799	LUVA PLÁSTICA DESCARTÁVEL TRANSPARENTE G	PCT	200,0000	5,0100	1.002,00
Especificação		LUVA PLÁSTICA DESCARTÁVEL TRANSPARENTE PARA COZINHA E MANIPULAÇÃO DE ALIMENTOS MATERIAL: MATERIAL EM TPE COM ESPESSURA DE 0.025 MIL QUE PERMITE A MANIPULAÇÃO DIRETA DE ALIMENTOS EM COZINHAS E RESTAURANTES, PRODUTO HIPOALERGÊNICO, TAMANHO G				
9	47797	LUVA PLÁSTICA DESCARTÁVEL P	PCT	200,0000	3,6800	736,00
Especificação		LUVA PLÁSTICA DESCARTÁVEL TRANSPARENTE PARA COZINHA E MANIPULAÇÃO DE ALIMENTOS MATERIAL: MATERIAL EM TPE COM ESPESSURA DE 0.025 MIL QUE PERMITE A MANIPULAÇÃO DIRETA DE ALIMENTOS EM COZINHAS E RESTAURANTES, PRODUTO HIPOALERGÊNICO, TAMANHO P				
10	47795	LUVA TÉRMICA PARA COZINHA, METALIZADA, ALCOCHOADA, RESISTENTE AO CALOR, PROTEÇÃO PARA FORNO, FOGÃO, TAMANHO 23CM, KIT C	KIT	50,0000	26,1700	1.308,50
Especificação		LUVA TÉRMICA PARA COZINHA, METALIZADA, ALCOCHOADA, RESISTENTE AO CALOR, PROTEÇÃO PARA FORNO, FOGÃO, TAMANHO 23CM, KIT C/2 PEÇAS				
11	47800	LUVAS TÉRMICA COZINHA FORNO ALTA TEMPERATURA INDUSTRIAL COMPRIMENTO 50CM PARA PROTEÇÃO DO ANTEBRAÇO, SUPORTA TEMPERATURA	KIT	50,0000	25,1400	1.257,00
Especificação		LUVAS TÉRMICA COZINHA FORNO ALTA TEMPERATURA INDUSTRIAL COMPRIMENTO 50CM PARA PROTEÇÃO DO ANTEBRAÇO, SUPORTA TEMPERATURAS ATÉ 240°C, FABRICADA EM SILICONE, LARGURA 18,5 CM, KIT C/2 UNIDADES, COR PRETA				
12	47801	BOTA PVC BRANCA IMPERMEAVEL DE BORRACHA PARA LIMPEZA CANO CURTO 15 CM	KIT	100,0000	37,5000	3.750,00
Especificação		BOTA PVC BRANCA IMPERMEAVEL DE BORRACHA PARA LIMPEZA, ANTIDERRAPANTE, CANO CURTO 15 CM, DIVERSOS TAMANHOS (A SER ESPECIFICADO NO ATO DO PEDIDO)				
13	47802	BOTA PVC BRANCA IMPERMEAVEL DE BORRACHA PARA LIMPEZA CANO MÉDIO 26,5 CM	KIT	100,0000	47,8000	4.780,00
Especificação		BOTA PVC BRANCA IMPERMEAVEL DE BORRACHA PARA LIMPEZA, ANTIDERRAPANTE, CANO MÉDIO 26,5 CM, DIVERSOS TAMANHOS (A SER ESPECIFICADO NO ATO DO PEDIDO)				
14	47803	BOTA PVC BRANCA IMPERMEAVEL DE BORRACHA PARA LIMPEZA CANO LONGO 34,5 CM	KIT	60,0000	52,7300	3.163,80
Especificação		BOTA PVC BRANCA IMPERMEAVEL DE BORRACHA PARA LIMPEZA, ANTIDERRAPANTE, CANO LONGO 34,5 CM, DIVERSOS TAMANHOS (A SER ESPECIFICADO NO ATO DO PEDIDO)				
15	47804	SAPATO ANTIDERRAPANTE PROFISSIONAL EMBORRACHADO PARA TRABALHO EM COZINHA, MATERIAL TPE-EXPANDIDO, ANTI-DERRAPANTE, ANTIM	KIT	300,0000	42,8000	12.840,00
Especificação		SAPATO ANTIDERRAPANTE PROFISSIONAL EMBORRACHADO PARA TRABALHO EM COZINHA, MATERIAL TPE-EXPANDIDO, ANTI-DERRAPANTE, ANTIMICROBIANO, FLEXÍVEL, A PROVA D'ÁGUA, DIVERSOS TAMANHOS (A SER ESPECIFICADO NO ATO DO PEDIDO), COR BRANCA				
16	47805	MÁSCARA DESCARTÁVEL BRANCA, TNT 3 CAMADAS C/ELÁSTICO, AJUSTE CLIP NASAL, TAMANHO ADULTO	PCT	300,0000	9,0200	2.706,00
Especificação		MÁSCARA DESCARTÁVEL BRANCA, TNT 3 CAMADAS C/ELÁSTICO, AJUSTE CLIP NASAL, TAMANHO ADULTO				
17	47806	ÓCULOS DE PROTEÇÃO EM ACRÍLICO INCOLOR, MATERIAL POLICARBONATO, HASTE AJUSTÁVEL, COM PROTEÇÃO FRONTAL, COM TRATAMWENTO A	UND	200,0000	9,3800	1.876,00
Especificação		ÓCULOS DE PROTEÇÃO EM ACRÍLICO INCOLOR, MATERIAL POLICARBONATO, HASTE AJUSTÁVEL, COM PROTEÇÃO FRONTAL, COM TRATAMWENTO ANTIEMBAÇANTE				

5. DO VALOR TOTAL ESTIMADO: R\$ 60.131,20 (sessenta mil, cento e trinta e um reais e vinte centavos)

. METODOLOGIA DA OBTENÇÃO DO PREÇO: Concluímos a planilha de preços utilizando a metodologia de média de preços.



**ESTADO DE SERGIPE
MUNICÍPIO DE SALGADO**

Salgado/SE, 20 de julho de 2026.

YASMIM PASSOS SILVA

SETOR DE COMPRAS